
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJ I< GEWEST

Besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering

Besluit van de Brusselse
"Hoofdstedelij ke Regering tot inschrijving
op de bewaarlijst als landschap van de
japanse notenboom (Ginkgo bi/oba)
gelegen Mercelisstraat nr. 32 te Elsene.

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op het Brussels Wetboek van de
Ruimtelijke Ordening, inzonderheid op
artikelen 210 §6 en 211;

Gelet op het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van 27 mei 2004­
houdende instelling van de procedure tot
inschrijving op de bewaarlijst als landschap
van de japanse notenboom (Ginkgo biloba)
gelegen Mercelisstraat nr. 32 te Elsene;

Overwegende dat het College van
Burgemeester en Schepenen van Elsene
geen opmerkingen heeft gemaakt;

Overwegende dat de eigenaar geen
opmerkingen heeft meegedeeld binnen de
termijn voorgeschreven in artikel 210 §5
van het BWRO;

Op de voordracht van de Minister­
President van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering,

Na beraadslaging,

Besluit:

Artikel 1 - Wordt ingeschreven op de
bewaarlijst als landschap de japanse
notenboom (Ginkgo blloba) gelegen
Mercelis straat nr. 32 te Elsene, bekend ten
kadaster te Elsene, 1sta afdeling, sectie A,
2de blad, perceel nr 1040d2 (deel)
(Belgische coördinaten van Lambert :
x=149737, y=169032), wegens zijn
wetenschappelijke en esthetische waarde,
zoals nader bepaald in bijlage I gevoegd bij
dit besluit.

De afbakening van het landschap wordt
aangeduid op het plan in bijlage 11 van dit
besluit.

REGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Arrêté du Gouvernement de la Région
de Bruxelles-Capitale

Arrêté du Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale inscrivant sur la liste
de sauvegarde comme site Ie ginkgo
(Ginkgo bi/oba) sis rue Mercelis, 32 à
Ixelles.

Le Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale,

Vu Ie Code bruxellois del'aménagement
du territoire notamment lesarticles 210 §6
et 211 ;

Vu I'arrêté du Gouvernement de la Région
de Bruxelles-Capitale du 27 mai 2004
entamant la procédure d'inscription sur la
liste de sauvegarde comme site du ginkgo
(Ginkgo biJoba) sis rue Mercelis, 32 à
Ixelles;

Considérant que Ie collège des
Bourgmestre et Echevins d'lxelies n'a pas
émis d'observations ;

Considérant que Ie propriétaire n'a pas
émis d'observations dans les délais
prescrits dans I'article 210 §5 du CoBAT ;

Sur la proposition du Ministre-Président du
Gouvernement de la Région de Bruxelles­
Capitaie,

Après délibération,

Arrête:

Article 1er - Est inscrit sur la liste de
sauvegarde comme site Ie ginkgo (Ginkgo
biloba) sis rue Mercelis, 32 à Ixelles, connu
au cadastre d'lxelles, 1ère division, section
A, 2ème feuille, parcelle n° 1040d2 (partie)
(coordonnées Lambert beige : x=149737,
y=169032), en raison de son intérêt
scientifique et esthétique, précisé dans
I'annexe I du présent arrêté.

La délimitation du site est reprise sur Ie
plan figurant à I'annexe 11 du présentarrêté.



Art. 2 - De bijzondere behoudsvoorwaarden
zijn de volgende: .

a) Het gebruik, de opslag of de aanmaak van
stoffen die schadelijk . kunnen zijn voor de
ontwikkeling en de groei van de fauna en flora of
voor de waterkwaliteit zijn verboden.

b) Het aansteken van vuur is verboden.

c) Het storten en de opslag van materialen,
puin, huisafval en afval van eender welke aard
is verboden.

d) Het gewoon onderhoud van de bomen (het
verwijderen van dode of gebroken takken, het
verzorgen van de beschadigde plekken) is
verplicht. Gewoon onderhoud wordt gedefinieerd
als het snoeien van dode of beschadigde takken
waarvan de diameter van de doorsnede bij de
aanhechting niet groter is dan 12 cm.

e) Afgravingen en ophogingen zijn verboden.

Art. 2 - Les conditions particulières de
conservation sont les suivantes :

a) L'utilisation, I'entreposage, ou la fabrication de.
substances nocives au développement et à la
croissance de la faune et de la flore ou nuisibles à
la qualité des eaux sont prohibés.

b) L'allumage de feu est interdit.

c) Le dépöt et Ie stockage de matériaux, débris,
détritus et déchets de toute nature sont prohibés.

d) L'entretien normal de l'arbre (enlèvenient
des branches rnortes, cassées, soins aux plaies)
est obligatoire. On définit I'entretien normal par la
taille des branches mortes ou blessées et dont Ie
diamètre de la section à leur insertion ne dépasse
pas 12 cm.

e) Tout déblais et remblais est interdit.

Art. 3 - Le ministre qui a les monuments et
sites dans ses attributions est chargé de
l'exécution du présent arrêté.

Art. 3 - De minister bevoegd voor de
monumenten en landschappen, is belast met
de uitvoeringvan dit besluit.

Brussel, 13 "07- 2006 Bruxelles, 13 JUIL ~ 2006
Voor de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering,

De Minister-President van de Brusselse
Hoofdstedelijke .Regering, belast met
Plaatselijke besturen, Ruimtelijke
Ordening, Monumenten en
Landschappen, Stadsvernieuwing,
Huisvesting, Openbare Netheid .en
Ontwikkelinqssamenwerklnq,

Pour Ie Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale,

Le Ministre-Président du Gouvernement de
la Région de Bruxelles-Capitale chargé des
Pouvoirs locaux, de l'Aménagement du
Territoire, des Monuments et Sites, de la
Rénovation Urbaine, du logement, de la
Propreté publique et de la Coopération au
Développement,

op ie cert ifiée conforme

Voor eensluidend afschrift

Charles PICQUE

CHAN EllERIE
Petr · IATORE

K I._ARIJ----



ANNEXE I AL'ARRETE DU GOUVERNEMENT DE LA REGION DE BRUXELLES-CAPITALE
INSCRIVANT SU·R L~ LISTE DE SAUVEGARDE COMME SITE LE GINKGO (GINKGO BILOBA) SIS
RUE MERCELIS, 32 A IXELLES.

Réf. cadastrale : 1ère division, section A, 2ème feuille, parcelle n° · 1D4Dd2 (partie) (coordonnées
Lambert beige: x=149737, y=169032).

Localisatien : Ce ginkgo est situé dans la cour de I'école.« Ie Jardin des Ecoliers » (rue Mercelis, 32 et rue
de la Croix, 37 à Ixelles).

Descriptien semmaire : Ce ginkgo·est exceptionnel à plus d'un titre: tout d'abord sa eirconférence qui
dépasse les trois mètres, sa hauteur qui avoisine les 30 rnètres, et sa silhouette inhabituelle pour
I'espèce. Agé de plus d'un siècle et demi; eet arbre est un vestige de i'ancien pare de l'lnstitut des.Scsurs
de Notre Dame (aussi appelé pensionnat de l'Arbre Bénit). 11 est situé actuellement dans une cour d'école
et est partiellement visible de la rue Mercelis.

Intérêt présenté par Ie bien selon les critères définis à I'article 206, 1° du Code bruxellois de
I'aménagement du territoire :

Intérêt scientifique: Le ginkgo biloba est une espèce que I'on rencontre assez rarement à Bruxelles.
Cet exemplaire présente .des dimensions tout à fait exeeptionnelles puisqu'i1 fait partie des 5 plus gros
exemplaires recensés à ce jour avec près d' un mètre de diamètre mesuré à 1,50 m.
Son äge est estimé à plus de 150 ans puisqu'il faisait partie du parc de I'institut des Scsurs de Notre
Dame créé en 1842.

Intérêt esthétique : Situé dans une cour d'école, ce grand arbre est visible de la rue Mercelis. 11 constitue
un souvenir du parc .arbor é dont il devait faire partie. avec sa silhouette élancée, constituée d'un fut
d'environ 5 mètres de haut, supportant une couronne eulminant à 28 mètres de haut. Cet exemplaire de
ginkgo est très décoratif gräce à ses feuilles insolites et par sa couronne d'allure inattendue.

Vu pour être annexé à I'arrêté du '13 JUJL. 2006,

Le Ministre-Président du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capi é des Pouvoirs locaux, de
l'Aménagement du Territoire, des Monuments et Sites, de la ' evatien u aine, du Logement, de la
Propreté publique et de la Coopération au développement, ./

opie certifiée conforme

16 -OB~ 200&

Voor eensluidend afschrift

LERIE
CIATORE

"· r " ARIJ~. \ • . ~ -' -'V-'J . . .

Charles PICQUE



BIJLAGE I VAN HET BESLUIT VAN DE BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE REGERING TOT
INSCHRIJVING OP DE BEWAARLIJST ALS LANDSCHAP VAN JAPANSE NOTENBOOM (GINKGO .
BILOBA) GELEGEN MERCELIS STRAAT NR. 32 TE ELSENE . .

Kadastrale gegevens: 1ste afdeling, sectie A, 2de blad, perceel nr 1D4Dd2 ,(deel) (Belgische coördinaten
van Lambert: x=149737, y=169032).

Ligging: Deze Japanse notenboom bevindt zich aan de achterzijde van de eigendom gelegen Mercelis
straat nr. 32 te Elsene. .

Beknopte beschrijving: Deze Japanse notenboom is om meerdere redenen uitzonderlijk: eerst en vooral "
is er zijn omtrek van meer dan drie meter, hij is bijna 30 meter hoog en heeft een ongewoon silhouet voor
zijn soort. Deze boom met een leeftijd van meer dan anderhalve eeuw is een overblijfsel van het
voormalige 'park van het "lnstitut des Sceurs de Notre Dame" "(ook het "Pensionnat de l'Arbre Bènit"
genoemd). Momenteel bevindt hij zich op een schoolplein en hij is gedeeltelijk zichtbaar vanaf de
Mercelisstraat.

Belang van het goed volgens de criteria, bepaald in artikel 206, 10 van het Brussels Wetboek van de
Ruimtelijke Ordening:

Wetenschappelijke waarde: De ginkgo biloba is een soort die men maar tamelijk zelden tegenkomt in
Brussel. Dit exemplaar heeft werkelijk uitzonderlijke afmetingen aangezien hij een van de 5 grootste
exemplaren is die momenteel zijn geregistreerd, met een diameter van meer dan een meter gemeten op
1,50 m hoogte.
Zijn leeftijd wordt op 150 jaar geschat aangezien hij deel uitmaakte van het park van het "Institut des Sceurs
de NotreDame" dat werd opgericht in 1842.

Esthetische waarde: Deze grote boom die zich op een schoolplein bevindt, is zichtbaar vanaf de
Mercelisstraat. Hij vormt een herinnering aan het met bomen beplante park waar hij deel van moet
hebben uitgemaakt. Hij heeft een slank silhouet dat opgebouwd is uit een stam van ongeveer 5 meter
hoog, die een kruin ondersteunt die tot 28 meter hoog gaat. Deze Japanse notenboom is erg decoratief
dankzij de ongewone bladeren en de kruin met onverwachte omvang.

Gezien omte worden gevoegd bij het besluit van \1,3 JUJL, 2006

Copie certifiée conforme

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke" Regering, belast met Plaatselijke Besturen,
Ruimtelijke Ordening, Monumenten en Landschappen, Stadsvernieuwing, Huisvesting, Openbare Netheid
en Ontwikkelingssamenwerking, "

Voor eensluidend afschrift "

----LERIE
CIATORE

I'" ............... IiUIELARIJ



BIJLAGE 11 VAN HET BESLUIT VAN DE
BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE
REGERING TOT INSCHRIJVING OP DE
BEWAARLIJST ALS LAND,SCHAP VAN DE
JAPANSE NOTENBOOM (GINKGO
BILOBA) GELEGEN MERCELISSTRAAT
NR. 32 TE ELSE~E

AFBAKENING VAN HET LANDSCHAP

ANNEXE 11 A L'ARRETE OU
GOUVERNEMENT DE LA REGION DE
BRUXELLES-CAPITALE INSCRIVANT
SUR LA LISTE DE SAUVEGARDE
COMME SITE LE GINKGO (GINKGO
BILOBA) SIS RUE MERCELIS, 32 À
IXELLES

DELIMITATION OU SITE

Gezien om te worden gevoegd bij het besluit van

13 --07- 2006
De Minister-President van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering, bevoegd voor
Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke Ordening,
Monumenten en Landschappen,
Stadsvernieuwing, Huisvesting, Openbare Netheid
en Ontwikkelingssamenwerking, .

Vu pour être annexé à I'arrêté du

13 JUIL! 2006
Le Ministre-Président du Gouvernement de la
Région de Bruxelles-Capitale, chargé des
Pouvoirs locaux, de l'Aménagement du Territoire,
des Monuments et Sites, de la Rénovation
urbaine, du Logement, de la Propreté publique et
de la Coo érati éveloppement,

Copie certifiée conforme

Voor eensluidend afschrift




